



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

OFICIO 163/2023/SEMAGRI.

Mocajuba, 28 de agosto de 2023.

DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO -
SEMAGRI.

À

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA - SEMEC

Prezada senhora Secretária;

Em virtude da responsabilidade sobre o levantamento da oferta dos gêneros alimentícios da agricultura familiar do município de Mocajuba - PA para o processo do PNAE, a Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria e Comércio - SEMAGRI, vem através deste informar os valores dos produtos comercializados no mercado local desse município que podem ser adquiridos em atendimento ao PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar no município de Mocajuba.

Segue anexo a relação e os preços dos produtos a serem comercializados no ano de 2023.

Atenciosamente,

Edilberto Luis B Sacramento
Engenheiro Agrônomo
CREA 9585-D/PA

Edilberto Luis B. Sacramento

EDILBERTO LUIS BRAGA SACRAMENTO

Eng. Agrônomo

Técnico responsável pela pesquisa de preço no mercado local

Recebido em 28/08/23
às 09:19
Patricia Santos



Descrição dos gêneros e os preços estão descritos no quadro a baixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUNT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	ABÓBORA/JERIMUM IN NATURA	KG	3.000	4,8	R\$ 14.400,00
2	ABACAXI IN NATURA (FRUTA)	KG	1.060	5,2	R\$ 5.512,00
3	AÇAÍ (POLPA MÉDIA)	L	12.000	10	R\$ 120.000,00
4	ALFACE	KG	100	25	R\$ 2.500,00
5	ARROZ BENEFICIADO	KG	2.000	7,5	R\$ 15.000,00
6	BANANA PRATA IN NATURA	KG	4.000	5,3	R\$ 21.200,00
7	CARIRU IN NATURA	KG	500	12	R\$ 6.000,00
8	CHEIRO VERDE IN NATURA (CASADINHO)	KG	300	30	R\$ 9.000,00
9	COUVE MANTEIGA IN NATURA	KG	650	27	R\$ 17.550,00
10	COCO SECO	KG	1.000	3,9	R\$ 3.900,00
11	FARINHA DE MANDIOCA	KG	2.000	11	R\$ 22.000,00
12	FARINHA DE TAPIOCA	KG	3.000	20	R\$ 60.000,00
13	GALINHA CAIPIRA	KG	4.000	40	R\$ 160.000,00
14	GOMA DE TAPIOCA	KG	1.000	12	R\$ 12.000,00
15	LARANJA REGIONAL	KG	2.000	6,8	R\$ 13.600,00
16	LIMÃO REGIONAL	KG	1.000	6,4	R\$ 6.400,00
17	MAMÃO IN NATURA (FRUTA)	KG	3.000	6,9	R\$ 20.700,00
18	MAMÃO VERDE IN NATURA	KG	1.000	4	R\$ 4.000,00
19	MANGA	KG	2.000	4,8	R\$ 9.600,00
20	MAXIXE	KG	500	12	R\$ 6.000,00
21	MACAXEIRA IN NATURA	KG	3.000	5	R\$ 15.000,00
22	MELANCIA IN NATURA (FRUTA)	KG	6.000	3,5	R\$ 21.000,00
23	POLPA DE GRAVIOLA	KG	2.000	19	R\$ 38.000,00
24	PIMENTINHA DE CHEIRO	KG	300	14	R\$ 4.200,00
25	URUCUM	L	500	14,5	R\$ 7.250,00
	TOTAL	-	-	-	R\$ 614.812,00

Edilberto Luis B Sacramento
Engenheiro Agrônomo
CREA 9585-D/PA

Edilberto Luis B. Sacramento

EDILBERTO LUIS BRAGA SACRAMENTO

Eng. Agrônomo

Técnico responsável pela pesquisa de preço no mercado local

Rua Siqueira Mendes, Nº 4 / Centro / CEP: 68420-000 Mocajuba - PA
E-mail: semagrimocajuba15@gmail.com Fone: 091- 98330-8635

SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE MOCAJUBA - SINPRUM



Mocajuba, 28 de agosto de 2023.

DO

SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE MOCAJUBA - SINPRUM

À

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA - SEMEC

Prezada senhora Secretária,

Em virtude da responsabilidade sobre o levantamento da oferta dos gêneros alimentícios da agricultura familiar do município de Mocajuba - PA para o processo do PNAE, o Sindicato dos Produtores Rurais de Mocajuba - SINPRUM vem através deste informar os valores dos produtos de nossos produtores associados que pretendem ofertar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE no município de Mocajuba.

Segue anexo a relação e os preços dos produtos a serem comercializados no ano de 2023.

Atenciosamente,

ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA
PRESIDENTE DO SINPRUM

Recebido em 28/08/23
às 09:17
Patricia Santos



Descrição dos gêneros e os preços estão descritos no quadro a baixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUNT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	ABÓBORA/JERIMUM IN NATURA	KG	3.000	6,50	R\$ 19.500,00
2	ABACAXI IN NATURA (FRUTA)	KG	1.060	7,00	R\$ 7.420,00
3	AÇAÍ (POLPA MÉDIA)	L	12.000	15,00	R\$ 180.000,00
4	ALFACE	KG	100	30,00	R\$ 3.000,00
5	ARROZ BENEFICIADO	KG	2.000	8,00	R\$ 16.000,00
6	BANANA PRATA IN NATURA	KG	4.000	7,50	R\$ 30.000,00
7	CARIRU IN NATURA	KG	500	15,00	R\$ 7.500,00
8	CHEIRO VERDE IN NATURA (CASADINHO)	KG	300	25,00	R\$ 7.500,00
9	COUVE MANTEIGA IN NATURA	KG	650	30	R\$ 19.500,00
10	COCO SECO	KG	1.000	4,00	R\$ 4.000,00
11	FARINHA DE MANDIOCA	KG	2.000	12,00	R\$ 24.000,00
12	FARINHA DE TAPIOCA	KG	3.000	25,00	R\$ 75.000,00
13	GALINHA CAIPIRA	KG	4.000	25,00	R\$ 100.000,00
14	GOMA DE TAPIOCA	KG	1.000	15,00	R\$ 15.000,00
15	LARANJA REGIONAL	KG	2.000	8,00	R\$ 16.000,00
16	LIMÃO REGIONAL	KG	1.000	8,50	R\$ 8.500,00
17	MAMÃO IN NATURA (FRUTA)	KG	3.000	8,00	R\$ 24.000,00
18	MAMÃO VERDE IN NATURA	KG	1.000	5,00	R\$ 5.000,00
19	MANGA	KG	2.000	5,00	R\$ 10.000,00
20	MAXIXE	KG	500	10,00	R\$ 5.000,00
21	MACAXEIRA IN NATURA	KG	3.000	7,00	R\$ 21.000,00
22	MELANCIA IN NATURA (FRUTA)	KG	6.000	15,00	R\$ 90.000,00
23	POLPA DE GRAVIOLA	KG	2.000	20,00	R\$ 40.000,00
24	PIMENTINHA DE CHEIRO	KG	300	15,00	R\$ 4.500,00
25	URUCUM	L	500	15	R\$ 7.500,00
	TOTAL	-	-	-	R\$ 739.920,00


ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA
PRESIDENTE DO SINPRUM

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE BARATINHA (ACMB)

CNPJ: 33.145.183/0001-92

**Endereço: Ramal Igarapé do Meio nº 62
Baratinha - Zona Rural - Mocajuba - Pará**



OFICIO 0011/2023/ ACMB

Mocajuba, 28 de agosto de 2023.

DA

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE BARATINHA - ACMB

À

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA - SEMEC

Prezada senhora Secretária;

Em virtude da responsabilidade sobre o levantamento da oferta dos gêneros alimentícios da agricultura familiar do município de Mocajuba - PA para o processo do PNAE, a Associação Comunitária de Baratinha - ACMB, vem através de este informar a cotação de preço dos produtos de nossos agricultores associados que pretendem ofertar em atendimento ao PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar no município de Mocajuba.

Segue anexo a relação e os preços dos produtos a serem comercializados no ano de 2023.

Atenciosamente,

PAULO LISBOA RIBEIRO
PRESIDENTE DA (ACMB)

Descrição dos gêneros, preços e seus quantitativos estão descritos no quadro a baixo:

Associação Comunitária de Baratinha - ACMB
PA-151, Ramal Igarapé do Meio nº 62, Mocajuba- PA, CEP:68420-000

Recebi em 28/08/23
às 09:21
Patricio Santos

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE BARATINHA (ACMB)**CNPJ: 33.145.183/0001-92****Endereço: Ramal Igarapé do Meio nº 62
Baratinha - Zona Rural - Mocajuba - Pará**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUNT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	ABÓBORA/JERIMUM IN NATURA	KG	3.000	5,5	R\$ 16.500,00
2	ABACAXI IN NATURA (FRUTA)	KG	1.060	5,7	R\$ 6.042,00
3	AÇAÍ (POLPA MÉDIA)	L	12.000	15,5	R\$ 186.000,00
4	ALFACE	KG	100	24,1	R\$ 2.410,00
5	ARROZ BENEFICIADO	KG	2.000	8,6	R\$ 17.200,00
6	BANANA PRATA IN NATURA	KG	4.000	6,7	R\$ 26.800,00
7	CARIRU IN NATURA	KG	500	15,6	R\$ 7.800,00
8	CHEIRO VERDE IN NATURA (CASADINHO)	KG	300	29,4	R\$ 8.820,00
9	COUVE MANTEIGA IN NATURA	KG	650	27,9	R\$ 18.135,00
10	COCO SECO	KG	1.000	4,6	R\$ 4.600,00
11	FARINHA DE MANDIOCA	KG	2.000	11,8	R\$ 23.600,00
12	FARINHA DE TAPIOCA	KG	3.000	22,5	R\$ 67.500,00
13	GALINHA CAIPIRA	KG	4.000	43,1	R\$ 172.400,00
14	GOMA DE TAPIOCA	KG	1.000	13,5	R\$ 13.500,00
15	LARANJA REGIONAL	KG	2.000	7,8	R\$ 15.600,00
16	LIMÃO REGIONAL	KG	1.000	7,6	R\$ 7.600,00
17	MAMÃO IN NATURA (FRUTA)	KG	3.000	6,7	R\$ 20.100,00
18	MAMÃO VERDE IN NATURA	KG	1.000	5,4	R\$ 5.400,00
19	MANGA	KG	2.000	6,1	R\$ 12.200,00
20	MAXIXE	KG	500	15	R\$ 7.500,00
21	MACAXEIRA IN NATURA	KG	3.000	7,8	R\$ 23.400,00
22	MELANCIA IN NATURA (FRUTA)	KG	6.000	4,6	R\$ 27.600,00
23	POLPA DE GRAVIOLA	KG	2.000	21,8	R\$ 43.600,00
24	PIMENTINHA DE CHEIRO	KG	300	16,3	R\$ 4.890,00
25	URUCUM	L	500	15,7	R\$ 7.850,00
	TOTAL	-	-	-	R\$ 747.047,00

PAULO LISBOA RIBEIRO
PRESIDENTE DA (ACMB)

**SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES
AGRICULTORAS FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE MOCAJUBA PARÁ
(STTR)**

CNPJ: 04.363.081/0001-45

**Endereço: Rua João Alfredo, Nº: 150
Mocajuba - Pará - Brasil**



OFÍCIO 0010/2023/STTR

Mocajuba, 28 de agosto de 2023

DO

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES
AGRICULTORAS FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE MOCAJUBA PARÁ - STTR

À

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA - SEMEC

Prezada senhora Secretária,

Em virtude da responsabilidade sobre o levantamento da oferta dos gêneros alimentícios da agricultura familiar do município de Mocajuba - PA para o processo do PNAE, o Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores Agricultoras Familiares do Município de Mocajuba Pará - STTR vem através deste informar os valores dos produtos de nossos agricultores associados que pretendem ofertar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE no município de Mocajuba.

Segue anexo a relação e os preços dos produtos a serem comercializados no ano de 2023.

Atenciosamente,

Laudiane Farias do Nascimento
CPF 763.018.182-53
Presidente

**LAUDIANE FARIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA STTR**

Recebido em 28/08/23
às 09:15
Patricia Santos

**SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES
AGRICULTORAS FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE MOCAJUBA PARÁ
(STTR)**

CNPJ: 04.363.081/0001-45

Endereço: Rua João Alfredo, Nº: 150

Mocajuba - Pará - Brasil



Descrição dos gêneros e os preços estão descritos no quadro a baixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUNT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	ABÓBORA/JERIMUM IN NATURA	KG	3.000	6,3	R\$ 18.900,00
2	ABACAXI IN NATURA (FRUTA)	KG	1.060	6,8	R\$ 7.208,00
3	AÇAÍ (POLPA MÉDIA)	L	12.000	14,6	R\$ 175.200,00
4	ALFACE	KG	100	29,5	R\$ 2.950,00
5	ARROZ BENEFICIADO	KG	2.000	8,3	R\$ 16.600,00
6	BANANA PRATA IN NATURA	KG	4.000	7,8	R\$ 31.200,00
7	CARIRU IN NATURA	KG	500	14,5	R\$ 7.250,00
8	CHEIRO VERDE IN NATURA (CASADINHO)	KG	300	24,4	R\$ 7.320,00
9	COUVE MANTEIGA IN NATURA	KG	650	29,6	R\$ 19.240,00
10	COCO SECO	KG	1.000	3,8	R\$ 3.800,00
11	FARINHA DE MANDIOCA	KG	2.000	11,8	R\$ 23.600,00
12	FARINHA DE TAPIOCA	KG	3.000	24,5	R\$ 73.500,00
13	GALINHA CAIPIRA	KG	4.000	26	R\$ 104.000,00
14	GOMA DE TAPIOCA	KG	1.000	14,4	R\$ 14.400,00
15	LARANJA REGIONAL	KG	2.000	7,6	R\$ 15.200,00
16	LIMÃO REGIONAL	KG	1.000	7,8	R\$ 7.800,00
17	MAMÃO IN NATURA (FRUTA)	KG	3.000	7,4	R\$ 22.200,00
18	MAMÃO VERDE IN NATURA	KG	1.000	6	R\$ 6.000,00
19	MANGA	KG	2.000	6,5	R\$ 13.000,00
20	MAXIXE	KG	500	12	R\$ 6.000,00
21	MACAXEIRA IN NATURA	KG	3.000	6,7	R\$ 20.100,00
22	MELANCIA IN NATURA (FRUTA)	KG	6.000	14,8	R\$ 88.800,00
23	POLPA DE GRAVIOLA	KG	2.000	20	R\$ 40.000,00
24	PIMENTINHA DE CHEIRO	KG	300	16	R\$ 4.800,00
25	URUCUM	L	500	14	R\$ 7.000,00
	TOTAL	-	-	-	R\$ 736.068,00

Laudiane Farias do Nascimento
CPF 763.018.182-53
Presidente

**LAUDIANE FARIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA STTR**